

Οι Αρχές στο Μαργαρίτι

Σκοπός τούτου του δημοσιεύματος δεν είναι η ανάπτυξη μιας επιχειρηματολογίας για να υποστηριχθεί η επανίδρυση και επαναλειτουργία των Δημοσίων Υπηρεσιών στην επαρχία μαργαριτίου.

Αυτό δεν χρειάζεται πια γιατί έχει γίνει αποδεκτό απ' όλο το Θεσπρωτικό λαό το δίκαιο τό Πανεπαρχιακό μας αίτημα, κι' απόδειξη είναι η με ομοφωνία λήψη της Ιστορικής απόφασης του Νομαρχιακού Συμβουλίου να εισηγηθεί στην Πολιτεία την επανίδρυσή τους. Δεν μας μένει καμιά αμφιβολία πως τα Υπουργεία θα υιοθετήσουν την εισήγηση και σύντομα η κατ' όνομα επαρχία Μαργαριτίου θα γίνει και κατ' ουσία.

Στην επισήμανση ορισμένων σημείων στοχεύουμε για να βγουν χρήσιμα συμπεράσματα αλλά και ν' αποδοθούν τα δέοντα σ' όλους όσους συνέβαλαν στη λήψη της Ιστορικής απόφασης του Νομαρχιακού Συμβουλίου.

Οι Μαργαριτιώτες

Ολοκληρες γενιές Μαργαριτιωτών ανδρών με την πικρά και το παράπονο της άμνησης της επαρχίας και τη μεταφορά των υπηρεσιών στην Πάργα που ανήκει πια στο Νόμο Πρέβεζας.

Βεβαία η αδικία είχε αρχίσει από παλιά, ολοκληρώθηκε όμως στα χρόνια της δικτατορίας. Οι Μαργαριτιώτες θα θυμούνται την ημέρα που ο τελευταίος Διοικητής Υποδιοίκησης Χωροφυλακής με έπαρση έφτασε τα αρχεία και βάζοντας επιδεικτικά στην Πάργα αφού από βραδύς είχε φροντίσει να αποκοιμήσει με τις βεβαιώσεις του τους Μαργαριτιώτες πως τίποτε δεν συμβαίνει.

Πώς αντέδρασαν όμως οι Μαργαριτιώτες σ' αυτά; Βέβαια δεν έπαψαν να διαμαρτύρονται αλλά πρέπει να παραδεχτούμε πως ποτέ δεν μεθόδευσαν και δεν συντόνισαν τις ενέργειές τους.

Γι' αυτό θα πρέπει να εξαρθεί εδώ ιδιαίτερα η σημασία των υπομνημάτων που υπέβαλλαν μόλις στις 22-7-84 οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων της επαρχίας μας (πλην Πέρδικας) για το ίδιο αυτό.

Είναι η πρώτη φορά, αν δεν κάνουμε λάθος, που αποφάσισαν, όλοι μαζί οι Πρόεδροι να στείλουν έγγραφο και επίσημα το πρόβλημα που απασχολούσε και ταλαιπωρούσε τους κατοίκους τόσα χρόνια.

Ας γίνει λοιπόν συνείδηση στους Κοινοτικούς αρχόντες πως πέρα απ' τα στενά τοπικά Κοινοτικά τους προβλήματα θα πρέπει να ασχολούνται και με αυτά της ευρύτερης περιοχής και να είναι βέβαιοι ότι αν τα παλαίσουν θα καταφέρουν αργά ή γρήγορα να τα λύσουν.

Πιστεύουμε πως η άρνηση του Προέδρου της Πέρδικας να λάβει μέρος στη συλλογική αυτή προσπάθεια, βάζοντας κι αυτός την υπογραφή του κάτω από το υπόμνημα ενέργεια που τον φέρνει σ' αντίθεση με το λαϊκό φρόνημα, οφείλεται σε καθαρά προσωπικούς, συναισθηματικούς λόγους οι οποίοι θα είχαν νομιζουμε ξεπεραστεί με μια διεξοδικότερη ενημέρωση. Έτσι δεν είναι Σεβαστέ κι αγαπητέ Πρόεδρε;

Οι Θεσπρωτοί

Από την άλλη πλευρά θα πρέπει να παραδεχτούμε πάλι ότι η αδικία αυτή στην επαρχία Μαργαριτίου έγινε αν όχι με την συνηγορία αλλά τουλάχιστον με την ανοχή των τότε παραγόντων του Νομού μας.

Γι' αυτό το άρθρο του δικηγόρου κ. Γιώργου Παρούση που δημοσιεύτηκε στις εφημερίδες «Η ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ» και «Η ΓΝΩΜΗ της Θεσπρωτίας» και αναδημοσιεύουμε κι εμείς σήμερα, έχει κι αυτό μεγάλη σημασία. Δεν αμφισβητούμε πως πολλοί απ' τους σημερινούς παράγοντες της Θεσπρωτίας αναγνωρίζουν το δικαίωμα του αιτήματός μας αλλά ο Γιώργος Παρούσης αποφάσισε να το φέρει στη δημοσιότητα. Παρήγορο λοιπόν φαινόμενο που πιστεύουμε θα βρεί μιμητές και για άλλα θέματα.

Οι Παργινοί

Δεν πρέπει να κρύψουμε πως μεταξύ των κατοίκων της Πάργας και του Μαργαριτίου δημιουργήθηκε για το θέμα των αρχών μια ανταγωνιστικότητα που πολλές φορές άγγιξε τα όρια του μίσους και που οδήγησε σε λήψη, λαθεμένων αποφάσεων σε ζωτικής σημασίας θέματα που ζημιώνουν και τις δύο πλευρές.

Τα χρόνια όμως πέρασαν, η Πάργα βρήκε το δρόμο της ανακαλύπτοντας ή ανακαλυπτόμενη από τον τουρισμό ώστε σήμερα η οικονομία της να είναι μια από τις ευρωστότερες της Ηπείρου. Το Μαργαρίτι μαραζωμένο προσπαθεί να βρεί το δικό του δρόμο. Δεν δεχόμαστε λοιπόν οι Μαργαριτιώτες, αλλά ούτε και οι Παργινοί πιστεύουμε, το ξύσιμο παλιών πληγών.

Οι Μαργαριτιώτες σύνδεσαν με το Θεσπρωτικό λαό της τύχης τους και μ' αυτόν δίνουν καθημερινά τη μάχη της δύσκολης ανοδικής πορείας προς την ευημερία.

Η Πάργα ανήκει στο Νομό Πρέβεζας. Κι αν ποτέ οι Παργινοί αποφασίσουν ότι το συμφέρον τους τους καλεί να επανενταχθούν στη Θεσπρωτία ποτέ δεν θα πρέπει να λογαριάζουν να προσποριστούν ωφέλη εις βάρος του Μαργαριτίου γιατί αυτό θα είναι ολέθριο σφάλμα τους.

Τελειώνοντας ας μας επιτραπεί να διατρανώσουμε προς κάθε κατεύθυνση μια για πάντα ευθαρσώς και ξεκάθαρα.

Δε ζητάμε να φύγουν οι αρχές απ' την Πάργα και να εγκατασταθούν στο Μαργαρίτι. Την ίδρυση και λειτουργία των αρχών στο Μαργαρίτι την πρωτεύουσα της τέταρτης επαρχίας του Νομού Θεσπρωτίας διεκδικούμε. Τέρμα στο άλλο παπές κι αλλού τα ράσα του.

Δηλώνουμε πως κάθε αντίθετη θέση είναι εκ του πονηρού και στοχεύει σ' αποπροσανατολισμούς και προσπάθεια να βλάψουν το Μαργαρίτι και την επαρχία του γι' αυτό θα την αντιπαρατελούμε με πείσμα και μαχητικότητα.

Το άρθρο του δικηγόρου Γ. ΠΑΡΟΥΣΗ

«ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ ΚΑΙ Η ΠΑΡΓΑ» δημοσιεύονται στη σελίδα 4.

Η ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

Κατά τη συνεδρίαση της 30.7.84 το Νομαρχιακό Συμβούλιο ομόφωνα διαπίστωσε την ανάγκη επανασύστασης στην Κοινότητα Μαργαριτίου του Δημοσίου Ταμείου και της Οικονομικής Εφορίας καθώς και την προαγωγή του Σταθμού Χωροφυλακής Μαργαριτίου σε Αστυνομικό Τμήμα με σκοπό την καλλίτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων της περιοχής και αποφάσισε να ζητήσει από τα αρμόδια Υπουργεία την ικανοποίηση του αιτήματος αυτού που είναι και αίτημα όλων των Κοινοτήτων της Επαρχίας Μαργαριτίου.

Τα δέοντα

Όταν αναγνωρίζεται το δικίο σου αισθάνεσαι χαρά κι ικανοποίηση. Πλημμυρισμένοι από τα αισθήματα αυτά οι Μαργαριτιώτες, έκφρασαν δημόσια στη Λαϊκή Συνέλευση τις ευχαριστίες και την ευγνωμοσύνη τους προς το Νομαρχιακό Συμβούλιο για τη λήψη της Ιστορικής απόφασης. Με τα ίδια συναισθήματα τις επαναλαμβάνουμε κι από τούτη τη στήλη.

Ευχαριστίες οφείλουμε και στο φίλο Δικηγόρο Γιώργο Παρούση, που με το άρθρο έβαλε το χέρι του στον «τύπο των ήλων».

Συγχαρητήρια στους Προέδρους των Κοινοτήτων μας για τα υπομνήματα και τους θέλουμε πάντα Αδελφωμένους, Μαχητικούς και Δεικδοκητικούς για την πρόοδο του τόπου μας. Δεν τρέφουμε καμιά πικρία προς τον Πρόεδρο της Πέρδικας που δεν υπόγραψε το υπόμνημα. Είμαστε σίγουροι πως μετά τούτο το δημοσίευμα που βάζει το θέμα στη σωστή του βάση θα τον έχουμε στο πλευρό μας, πολύτιμο, λόγω πείρας και μαχητικότητας, συμπαραστάτη κι αρωγό.

Παρακαλούμε, για μια ακόμα φορά, την Πολιτεία να εσπερνήσει την απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου Θεσπρωτίας και να πράξει σύντομα τα δέοντα.

Η ΛΑ-Ι-ΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΤΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ

Η Νομαρχία Θεσπρωτίας, συνεχίζοντας την καθιερωμένη πια τακτική της ν' ακούει και το λαό πριν αποφασίσει για τον προγραμματισμό των έργων της επόμενης χρονιάς, πραγματοποίησε κι' εφέτος μια σειρά από Λαϊκές Συνελεύσεις. Πρωτοτύπησε στο ότι οι Συνελεύσεις έγιναν μόνο στις πρωτεύουσες των επαρχιών αλλά και στη Μουργκάνα (Λίστα), Σκάλα Κατών (Παλαιοκλήσι) και Σούλι (Τσαγκάρι). Στο Μαργαρίτι η Συνέλευση έγινε κάτω απ' τον άγιο στην Κυριακή 16-9-84 από τις 10 π.μ. μέχρι 2 μ.μ. Συμμετείχαν: ο Νομάρχης Πέτρος Σαββας, ο Βουλευτής Αχιλλέας Κολιούσης, ο Δήμαρχος Ηγουμενίτσας Πέτρος Λιάκος σαν πρόσωπος της Τ.Ε.Δ.Κ. (πανταχού παρόντες και οι δυο), ο νεοδιορισθείς Σύμβουλος της Νομαρχίας καθηγητής Σωτήρης Σιώχος, εικοσάδα Υπηρεσιακών Παραγόντων της Νομαρχίας, Πρόεδροι-Σύμβουλοι και Γραμματείς των Κοινοτήτων, εκπρόσωποι Συλλόγων και φορέων, αρκετός κόσμος. Παρών και ο Πρόεδρος της Αδελφότητάς μας που πήγε μετά από απόφαση του Δ.Σ.

Απουσίαζε λόγω σοβαρού οικογενειακού κωλύματος ο Πρόεδρος της Κοινότητας Μαργαριτίου. Απόντες και οι δημοσιογράφοι των Θεσπρωτικών Εφημερίδων.

Προτείνεται άλλη φορά να καλούνται και οι Υπηρεσιακοί παράγοντες της κάθε επαρχίας. Πολλά ειπώθηκαν και συζητήθηκαν στη Συνέλευση όπως πολλά είναι και τα προβλήματα που απασχολούν τις Κοινότητες. Η απαρίθμησή του απ' τις στήλες τις εφημερίδας μας, δε θα έφτανε σχεδόν τίποτε μια που οι Κοινότητες μερίμνησαν να δώσουν και τα σχετικά ερωτήματα στη Νομαρχία. Το πως είδε ο καθένας τη Συνέλευση, τα θετικά και τα αρνητικά, είναι κύρια θέμα υποκειμενικής αντίληψης και κρίσης.

Εμείς θεωρούμε θετικό το θεσμό γιατί:

- Δίνεται η ευκαιρία στον κόσμο να εκφραστεί.
- Βλέπει κοντά του την Πολιτεία με τους εκπροσώπους της.
- Διευκρινίζει και προβληματίζει κ.τ.ά.

Το πόσο επηρεάζει και δεσμεύει το Νομαρχιακό Συμβούλιο για τη χορήγηση των έργων αυτό είναι ένα άλλο θέμα. Πάντως οπωσδήποτε βοηθάει στη διαμόρφωση σωστής αντίληψης για το είδος και το μέγεθος των αναγκών και προβλημάτων. Εντύπωση μας έκανε κανένας σχεδόν δεν ζήτησε πιστώσεις για έργα βιτρίνας. Όλοι περιορίστηκαν σε έργα παραγωγικά (Γεωργία-Κτηνοτροφία) και βελτίωσης της Ποιότητας ζωής.

Επιθυμία μας ήταν να καλύψουμε αναλυτικά τούτη τη Συνέλευση. Να σας πούμε τι είπε ο ένας και τι του απάντησαν. Όχι για να δώσουμε υλικό για κουτσομπολιό αλλά για να υποστηρίξουμε το κατάλληλο κλίμα, που θα επιτρέψει να μεταφερθούν νοερά για λίγο στον χώρο του Μαργαριτίου όλοι όσοι το επιθυμούσαν και δε μπόρεσαν να παρευρεθούν.

Δυστυχώς, ο περιορισμένος χώρος της μικρής μας εφημερίδας και ειδικά τούτου του φύλλου που είναι παραφορτωμένο λόγω θερινών διακοπών δε μας το επιτρέπει. Ας υποστηρίξουμε λοιπόν σε «ΜΕΡΙΚΑ ΑΠ' ΤΑ ΘΕΤΙΚΑ ΠΟΥ ΑΚΟΥΣΤΗΚΑΝ», «ΤΑ ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ», και το «ΤΙ ΕΙΠΕ Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ».

ΤΙ ΕΙΠΕ Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ - ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ
ΕΚΚΛΗΣΕΙΣ - ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ, ΣΤΗΝ

4η Σελίδα

Τι έγραψαν οι εφημερίδες

Η ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ ΚΑΙ Η ΠΑΡΓΑ

ΓΡΑΦΕΙ Ο Κ. ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΡΟΥΣΗΣ, ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Είναι γνωστό ότι η Πάργα και τα γύρω χωριά αποτελούσαν μέχρι το 1946 διαμέρισμα του Νομού Θεσπρωτίας κι ότι πολιτικές υποκινητές και συναλλαγές των πολιτικών του παρελθόντος την απέσπασαν από το Νομό μας και την προσάρτησαν στο Νομό Πρεβέζης.

Έγινε δε η ανορθόδοξη αυτή συναλλαγή χωρίς να ερωτηθούν οι κάτοικοι της Πάργας και των άλλων χωριών οι οποίοι ποτέ δεν έπαυσαν να θέλουν την επαναφορά τους στο Νομό Θεσπρωτίας με τους οποίους τους συνδέουν ιστορικοί δεσμοί αλλά και λόγοι συμφέροντος αφού η απανασύνδεση με το νομό μας τους εξυπηρετεί από πολλές πλευρές καλλίτερα.

Η απόσταση όμως της Πάργας και των γύρω χωριών δεν ζημίωσε μόνο τους Παργινούς αλλά

και τους κατοίκους των χωριών της επαρχίας Μαργαριτίου και συγκεκριμένα:

Ενώ η Πάργα, από την απόσπασή της, αποτελεί τμήμα του Νομού Πρεβέζης παρέμειναν σ' αυτήν (την Πάργα) τα χωριά της Επαρχίας Μαργαριτίου από πλευράς ορισμένων Διοικητικών Υπηρεσιών και συγκεκριμένα της Εφορίας, Ταμείου, Υποθηκοφυλακείου και Αστυνομικού Τμήματος (πρώην Υποδιοίκηση Χωροφυλακής).

Έτσι οι κάτοικοι της Επαρχίας Μαργαριτίου διχοτομήθηκαν όσον αφορά την εξυπηρέτησή τους από πλευράς Διοικήσεως.

Με την απλή λογική, αυτό σημαίνει σκέτη ταλαιπωρία και οικονομική ζημία των κατοίκων της Επαρχίας Μαργαριτίου από πλευράς δε

Διοικητικής Διάρθρωσης θα λέγαμε ότι αποτελεί αλαλούμ αφού άλλοι βρίσκονται ο παπός κι άλλοι τα ράσα.

Δεν γνωρίζω αν θα υπάρξει τόλμη από τους αρμόδιους και υπεύθυνους για την επαναφορά της Πάργας και των χωριών στο Νομό Θεσπρωτίας. Τούτο είναι βεβαίως περισσότερο ζήτημα των ενδιαφερομένων και κάποιων πρωτοβουλιών των Θεσπρωτικών παραγόντων. Εκείνο όμως που είναι λογικό και επιβεβλημένο να γίνει είναι η υπαγωγή των χωριών της επαρχίας Μαργαριτίου όσον αφορά τις υπηρεσίες που αναφέραμε (Εφορία, Ταμείο, Υποθηκοφυλακείο, Αστυνομικό Τμήμα) στον Νομό Θεσπρωτίας. Μπορεί και πρέπει να δημιουργηθούν Εφορία και Ταμείο και Αστυνομικό Τμήμα στο Μαργαρίτι και να μεταφερθεί το Υποθηκοφυλακείο στην Ηγουμενίτσα.

Το θέμα θα βρεί τη λύση του εάν τα Κοινοτικά Συμβούλια της Επαρχίας Μαργαριτίου πάρουν τις σχετικές πρωτοβουλίες με αποφάσεις τους, εισαγωγή του θέματος στο Νομαρχιακό Συμβούλιο κλπ.

Αποτελεί τούτο άλλωστε ανάγκη για να τονωθεί και η Επαρχία Μαργαριτίου η οποία

είναι το πιο αδικημένο διαμέρισμα της Θεσπρωτίας.

Το τυχόν δε επιχείρημα ορισμένων ότι με τη μεταφορά των Υπηρεσιών αποδυναμώνεται η Πάργα δεν στέκει διότι κατ' αρχήν αποτελεί αναφαίρετο δικαίωμα των κατοίκων του Μαργαριτίου να ρυθμίσουν την τύχη τους όπως τους εξυπηρετεί. Δεύτερον είναι θέμα ορθής διαρρύθμισης της Διοικήσεως, αφού γίνεται δεκτόν ότι και ο ανορθόδοξος τρόπος της απόσπασής και η διχοτόμηση των κατοίκων δεν μπορεί να διαιωνίζεται. Τρίτον η μεταφορά των Υπηρεσιών θα αποτελέσει το προίμιο για την επαναφορά της Πάργας και των χωριών της στο Νομό Θεσπρωτίας όπου γεωγραφικά, ιστορικά, συμφεροντολογικά για τους κατοίκους ανήκουν.

Οι κάποιες δειλές πρωτοβουλίες που έχουν αρχίσει προς την κατεύθυνση αυτή πρέπει να ολοκληρωθούν. Οι Κοινοτάρχες οι πολιτικοί φορείς του Μαργαριτίου, αλλά και κάποιες αξιόλογες μονάδες που διαθέτει η Επαρχία του Μαργαριτίου πρέπει να δραστηριοποιηθούν βοηθούμενοι ασφαλώς και από μας τους λοιπούς Θεσπρωτούς.

Η ΛΑ-Ι-ΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΤΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

Δε χρειαζόταν νάρθη απ' την Αθήνα εγώ ο Βαγγέλης Μπακαγιάννης για να προβάλω τα προβλήματα του Μαργαριτίου και της επαρχίας. Υπάρχουν εδώ άξιοι και καθ' όλα ενημερωμένοι συμπατριώτες που τα ξέρουν καλλίτερα από μένα, μια και τα βιώνουν καθημερινά. Μ' έστειλαν όμως οι ξενιτεμένοι Μαργαριτιώτες, που έχω την τιμή να τους εκπροσωπώ, σαν Πρόεδρος της Αδελφότητας, γιατί θέλουν με την παρουσία αυτή να τιμήσουν τούτη τη σύναξη και να της προσδώσουν τη σημασία που της πρέπει.

Χαιρετίζω λοιπόν εκ τέρους τους και καλοσωρίζω συνάμα όλους εσάς που ιασι τιμήσατε με την παρουσία σας εδώ, κάτω από τον Ιστορικό Πλάτανο του Μαργαριτίου κι εύχομαι γόνιμη και εποικοδομητική συζήτηση.

Θα ήταν παράλειψη αν δεν αναφερόμουν σήμερα στην Ιστορική απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου να εισηγηθεί την επανίδρυση των Δημόσιων Υπηρεσιών στην επαρχία μας.

Την ευγνωμοσύνη και τις ευχαριστίες μας εκφράζουμε στον κ. Νομάρχη, σαν Πρόεδρο και σ' όλους τους Νομαρχιακούς Συμβούλους και παρακαλούμε όσους είναι σήμερα εδώ να τις μεταβιβάσουν σ' αυτούς που λείπουν.

Ευελπιστούμε και προσδοκούμε πως η πολιτεία θα υιοθετήσει τις προτάσεις αυτές και σύντομα η κατ' όνομα επαρχία Μαργαριτίου θα γίνει και κατ' ουσία.

Ξέρουμε πως στ' άλλα μέρη που πήγατε ή θα πάτε θα σας παρατάζουν μια σειρά από επιχειρήματα για να σας πείσουν πως το μέρος τους για τον Α ή Β λόγο πρέπει να προσεχθεί και να χρηματοδοτηθεί κατά προτεραιότητα και ιδιαίτερότητα. Εμείς δεν θα πούμε κάτι τέτοιο. Όχι γιατί δεν έχουμε επιχειρήματα. Έχουμε και, παρόχουμε και μάλιστα ατράνταχτα. Και μόνο τις μεταπολεμικές πιστώσεις αν μετράγαμε θα έβγαине πως το Μαργαρίτι και η

Επαρχία του έχουν να λάβουν πολλά για να ισοφαρہσουν.

Γιατί όμως να κάνουμε τέτοιες συγκρίσεις και να αλληλοτρογώμαστε;

Δεν είναι καλλίτερα να συγκρίνουμε ολόκληρο το Νομό μας με άλλα διαμερίσματα της χώρας; Τότε θα δούμε πως η Θεσπρωτία έχει να λάβει πολλά. Και μπορεί να δόθηκαν αρκετές πιστώσεις, πρέπει όμως πάγια να είναι η διεκδικησή μας για περισσότερες.

Εμείς λοιπόν θα πούμε ένα ευχαριστώ για όσα πήραμε μέχρι σήμερα και θα διεκδικούμε το μερτικό μας απ' εδώ και πέρα. Δεν θέλουμε να φάμε το δικό κανενός αλλά ούτε να μας τρώνε το δικό μας.

Τελειώνοντας επιτρέψτε μου να σας ζητήσω, όχι χρήματα, μα μια μικρή χάρη.

Όταν τούτη η Συνέλευση τελειώσει παρακαλώ να διαθεσάτε πέντε λεπτά για να ανηφορίσουμε μέχρι την Σκάλα και το λόφο της Δεξαμενής. (Με το αυτοκίνητο θα πάμε αν δε θέλετε να περπατήσουμε).

Εκεί θα δείτε το Μαργαρίτι του Χθες και του Σήμερα. Απ' εκεί αφήστε τα μάτια σας να αγναντεύσουν ένα γύρω απ' τη Μαζαρακιά μέχρι το Μορφάτι.

Τότε είμαστε σίγουροι ότι θα συμφωνήσετε μαζί μας πως τούτος ο τόπος δεν πρέπει να, είναι φτωχός. Δεν δικαιολογείται να έχει παραπάνω από τους μισούς κατοίκους στην ξενιτιά.

Αξίζει μιας καλλίτερης τύχης. Και τότε θα στρατευθείτε μαζί μας στην προσπάθεια που κάνουμε για την ανέλιξή του.

Το Μαργαρίτι και η επαρχία του μοιάζουν με τούτο το μισοερείπωμένο Διοικητήριο που βλέπετε μπροστά σας. Μεταξύ φθοράς και αφθαρσίας ύπαρξης και ανυπαρξίας παλεύουν να βρουν τον χαμένο τους εαυτό.

Θα τα καταφέρουν; Μόνοι τους ποτέ αν δεν βοηθηθούν. Βοηθήστε κι εσείς όσο και όπως μπορείτε. Σας ευχαριστώ

ΕΚΚΛΗΣΕΙΣ

Τελειώνοντας ας μας επιτραπούν δύο εκκλήσεις προς τους:

1. Φορείς της Πολιτείας.

Κύριοι, όλοι εσείς που βρεθήκατε στο Μαργαρίτι στη σύναξη της 16-9-84 πρέπει να πεισθήκατε πως η επαρχία μας αξίζει μιας καλύτερης τύχης. Βοηθήστε να την έχει.

Όσο για το ανέβασμα στη Σκάλα μας το χρωστάτε.

2. Πρόεδρους - Συμβούλους Κοινοτήτων, εκπρόσωπους μαζικών φορέων και κατοίκους της επαρχίας Μαργαριτίου.

Συμπatriώτες. Ας αφήσουμε κατά μέρος τα κομματικά που μας διχάζουν και μας αποπροσανατολίζουν. Αυτά θα τα βρούμε τη μέρα που θα στηθούν οι κάλπες. Αν συνειδητοποιήσουμε πως τα προβλήματά μας είναι κοινά κι' ενωμένοι σαν ένας άνθρωπος τα προβάλλουμε και τα διεκδικούμε τότε μόνο θα λυθούν. Ας ρίξουμε μια ματιά τι γίνεται γύρω μας κι' ας παραδειγματιστούμε.

• ειδήσεις • σκέψεις • σχόλια

■ Διαπιστώθηκε ότι κατά καιρούς Υπηρεσιακοί παράγοντες επισκέπτονται τα χωριά μας για διάφορους λόγους, όπως σύνταξη μελετών, ενημέρωση, συγκέντρωση στοιχείων, επιθεωρήσεις κλπ. Στις επισκέψεις αυτές καλό θα είναι, να διαβέθουν λίγα λεπτά για ένα καφεδάκι στο Κοινοτικό κατάστημα και μια επαφή με τον Πρόεδρο και τον Γραμματέα της Κοινότητας.

Έτσι τιμούν το θεσμό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, βοηθούνται στο έργο τους μια που εκεί θα ακούσουν κάτι παραπάνω απ' ότι είδαν κι άκουσαν αλλά και η Τοπική Αυτοδιοίκηση θα ενημερώνεται καλύτερα.

Τέλος η αλληλογνωριμία κι επαφή, οι ανθρώπινες σχέσεις δηλαδή, πιστεύουμε πολλά μπορεί να προσφέρουν.

Τι θα λέγατε για την έκδοση σχετικής εγκυκλίου προς τις Νομαρχιακές και Διανομαρχιακές Υπηρεσίες;

■ Οι περισσότερες διακυρήξεις για ανάθεση έργων που διαβάζουμε στις Θεσπρωτικές εφημερίδες βλέπουμε πως αφορούν έργα ύδρευσης. Φαίνεται πως στο Νομό μας έλλειπε το νερό. Κι εμείς νομίζαμε πως η περιοχή μας ήταν η μόνη που έλεγε το νερό νεράκι. Ας ευχηθούμε λοιπόν γρήγορη και σωστή αποπεράτωση των έργων για να ξεδιψάσει ο Θεσπρωτικός λαός και να προκόψει ο τόπος αφού χωρίς νερό τίποτε δεν γίνεται.

■ Τους θαυμάζουμε όλους τους κατά τη μεριά των Φιλιτών συμπατριώτες μας. Ξέρουν να διεκδικούν τα δικαιώματά τους. Μόλις αντιληφθούν κάποια ενέργεια, ή και σκέψη ακόμα, που δεν τους είναι αρεστή ή κατά τη γνώμη τους θα τους βλάψει οργάνω οιλοι μαζί με επικεφαλής τους δημοσιογράφους και δημοσιογραφούντες και κατακλύζουν τις εφημερίδες με δημοσιεύματα και διαμαρτυρίες. Έτσι ασκούν τη λεγόμενη «πίσημη της βάσης». Και απ' ότι φαίνεται το πετυχαίνουν. Μπράβο σας Φιλιτιώτες. Αυτό δείχνει πως σας διακρίνει ανωτερότητα και ότι υπερισχύει των τυχόν διενδξεων κύρια κομματικών, η αγάπη για τον τόπο σας. Μακάρι κι εμείς της επαρχίας Μαργαριτίου να σκεπτόμαστε σαν εσάς. Θα είμαστε πολύ καλύτερα.

■ Αν και οι ξενιτεμένοι πήγαν με κάποια κλιμάκωση για διακοπές εν τούτοις το Μαργαρίτι ήταν γεμάτο από κόσμο όλους τους καλοκαιρινούς μήνες. Κόσμος στην αγορά και τα μαγαζιά και γεμάτη η πλατεία απ' αυτοκίνητα, κυρίες πολυτελή των συμπατριωτών μας από την Γερμανία. Χάρηκαμε που είδαμε τόσους συμπατριώτες και φίλους. Σκεφθείτε να δημιουργηθούν κάποτε οι κατάλληλες, συνθήκες και να επιστρέψουν όλοι τους στο Μαργαρίτι. Εμείς δεν το ευχόμαστε μόνο αλλά κι αγωνιζόμαστε για την πραγμάτωση του. Θα το δούμε άραγε ποτέ;

ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ

■ Παραστατικός, πειστικός αλλά και τυχερός ο Φώτος Μενιτής κατάφερε να αποσπάσει, ΕΔΗ και ΤΩΡΑ, μια μικρή πίστωση για την κατασκευή μιας γέφυρας που εξυπηρετεί 20 ιδιοκτήτριες.

■ Διεκδικητικοί οι Περδικιώτες, μπράβο τους, μόνο που τα νούμερα των πιστώσεων που έχουν μέχρι τώρα πάρει βγαίνουν φουσκωμένα γι' αυτό παρακληθήκαν να κάνουν «κράτει». Πάντως το Νομαρχιακό Συμβούλιο έχει δεσμευτεί για τη χρηματοδότηση της ασφαλτοστρώσης του δρόμου Σίβιτα - Πέρδικα. Έργο σοβαρό που θα αξιοποιήσει τις παραλίες του Νομού μας.

■ Προβληματισμένοι οι νέοι μας. Παράδειγμα ο νεαρός Μορφατιώτης που ήξερε να προβάλλει και να διεκδικεί το μερτικό για το χωριό του. Μόνο που τ' αγκάθια στην πλατεία δεν χρειάζονται πιστώσεις απ' το Νομαρχιακό Ταμείο για να καθαριστούν. Φτάνει ένα ανασκούμπωμα των νέων του χωριού.

■ Όταν αναζητήθηκε ο Πρόεδρος της Καταβόθρας να μιλήσει για την Κοινότητα του δεν βρέθηκε. Επεία όμως τον αναπλήρωσαν οι κάτοικοι.

■ Σφάλμα τακτικής η αναδρομή στο παρελθόν και η προσπάθεια για κομματική αναμέτρηση σε τέτοιου είδους συγκεντρώσεις, πράγμα, που ανάγκασε τον Πρόεδρο, της Αδελφότητάς μας να παρέμβει και να τονίσει πως ό,τι πήραμε, πήραμε απ' εδώ και πέρα να κοιτάζουμε τι θα πάρουμε.

■ Προβλήματα δημιουργούνται με τα έργα, προϋπολογισμού κάτω των 300 χιλιάδων που τα Κοινοτικά Συμβούλια έχουν δικαίωμα για απευθείας ανάθεση. Δεν πιστεύουμε πως η ανάθεση γίνεται χαριστικά αλλά καλό θα είναι να δημοπρατούνται κι αυτά ή να γίνεται τέλος πάντων, κάποιος πρόχειρος μειοδοτικός διαγωνισμός. Έτσι και το κύρος των Κοινοτικών Συμβουλίων θα διαφυλαχθεί και τα στόματα κάποιων παραπονιριζών θα βουλώσουν. Όσο για την εντοπιότητα των εργολάβων για την ανάθεση τέτοιων έργων κανείς δεν πρέπει να έχει αντίρρηση αρκεί να πληρώνουν τους όρους και το σπουδαιότερο να φροντίζουν οι ίδιοι να είναι ανταγωνιστικοί σε τιμές και ποιότητα.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ

Συμπερασματικά λέμε πως η Λαϊκή Συνέλευση στο Μαργαρίτι ήταν επιτυχημένη.

Πέρα απ' τις προτάσεις ένταξης έργων στο πρόγραμμα του 1985 συζητήθηκαν και τα μεγάλα προβλήματα (Κάμπος - Λειβαδικές Εκτάσεις - Βιομηχανία κ.λ.π.) που εντάσσονται στα έργα εθνικής κλίμακας και που σ' εκείνα που θ' αναβαθμίσουν πραγματικά την περιοχή.

Εκφράζουμε ευχαριστίες σ' όλους τους υπηρεσιακούς παράγοντες που παραβρέθηκαν και άνω υπομονετικά τόσες ώρες τα προβλήματά μας.

- Τα ευχαριστήρια στους συμπατριώτες για τις τεκμηριωμένες εισηγήσεις τους.

- Ευχές για δικαίωση των πόθων των κατοίκων της επαρχίας μας. Απ' το στόμα μας και στον Νομαρχιακό Συμβούλιο αλλά και της Κυβέρνησης τ' αυτή, που λένε.

■ Ο Κώστας Σταμάτης από την Αθήνα και ο Πανο Μηλιώνης από τη Γερμανία πήραν τη μεγάλη απόφαση. Επέστρεψαν κι εγκαταστάθηκαν μόνιμα στο Μαργαρίτι. Τους ευχόμαστε καλή διαμονή και εκπλήρωση των προσδοκιών τους.

■ Το άρθρο που αναδημοσίευσαμε από τα «Θεσπρωτικά Νέα» σε πηγουμένο φύλλο μας έγραψε ο συνταξιούχος δάσκαλος Κώστας Παπαδόπουλος και όχι ο «ΧΡ.» που από παραδρομή είχε γραφτεί. Είπαμε κι εμείς ποιός είναι αυτός που αγαπάει τόσο πολύ το Μαργαρίτι και δεν τον ξέρουμε. Τώρα όλα δικαιολογούνται γιατί ο δάσκαλος πράγματι μας αγαπάει και τον αγαπάμε κι εμείς πολύ.

Και μια που τόφρε η κουβεντάλας πούμε και κάτι ακόμα για τον Κώστα Παπαδόπουλο. Διαβάσαμε στην εφημερίδα «Φατρωτικά Νέα» πως οι πολίτες Φατρωτίτσες μαθητρίες του μαμάδες και γιαγιάδες σήμερα, σε ειδική τελετή τιμήσαν το δάσκαλο δίνοντας του και μια αναμνηστική πλακέτα. Είμαστε σίγουροι πως θα τον έφεραν σε δύσκολη θέση όχι γιατί θύμισαν ηλικίες, δεν ακούει από τέτοια αυτός αφού τα κότσια του το λένε πολύ καλά, αλλά γιατί πρόσκρουσαν στη μετριοφροσύνη του.

Μη μας πεις όμως δάσκαλε πως δε συγκινήθηκες και ευχαριστήθηκες. Δεν είναι μικρή τέτοια αναγνώριση και μάλιστα όταν προέρχεται από γυναίκες. Υγεία και μακροχρόνια ευχόμαστε κι' εμείς για να συνεχίσεις να

υπηρετείς το Θεσπρωτικό λαό απ' το καινούριο μετερίζι που διάλεξες: τη δημοσιογραφία και την πάλη με τα Θεσπρωτικά προβλήματα.

■ Το γκρέιντερ της Νομαρχίας εξασφάλισε κάποιες μέρες η Κοινότητα. Με χειριστή Θεόδωρο Χανά, που αποδείχτηκε άριστος οπιστορας, καθαρίστηκαν αρκετοί δρόμοι. Μουσανα καταφέρνουμε να μας το διαθέσουν κατόπιν χρόνου λίγες μέρες να ξεβρωμίζουμε.

■ Άριστες εντυπώσεις αφήσαν «ΟΙ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΕΣ», το χορευτικό συγκρότημα του Πολιτιστικού Όμιλου Μαργαριτίου όπου κι' αν εμφανίστηκε το καλοκαίρι. Το αποκορύφωμα όμως ήταν στην εμφάνισή του στην Πάργα όπου εξασφάλισε και την πρόσκληση για εμφάνισή του στη Νίκαια της Γαλλίας το ερχόμενο καλοκαίρι. Θέλουμε κι' από τις στήλες μας να ευχαριστήσουμε τον Πολιτιστικό Σύλλογο της Πάργας και κυρία τον δραστήριο προεδρό του αγαπητό Πέτρο Γιούργα που με προθυμία ανταποκρίθηκε στο αίτημα της Αδελφότητάς μας για εμφάνισή του χορευτικού στο πλαίσιο των Πολιτιστικών εκδηλώσεων της Πάργας και παραχώρησε όλες τις εισπράξεις στον Π.Ο.Μ.

■ Λόγω καλοκαιριού αλλά και της ειδικής έκδοσης μας «ΤΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ» έχει συγκεντρωθεί αρκετή ύλη για δημοσίευση στην εφημερίδα μας. Ζητάμε συγγνώμη απ' τους συντάκτες και βεβαιώνουμε πως όλα τ' άρθρα θα δημοσιεύσουν. Λίγη πίστωση χρόνου θέλουμε μόνο.